2. Colon, in quo

- { Situs in circumferentia tenuium.
- { Principium, ubi ileum desinit, finis ad os sacrum.
- { Connexio cum ileo, rene dextro, vesicula fellis, hepate, ventriculo, liene, rene sinistro &c.
- { Longitudo spithamas septem sæpe excedit,
- { Amplitudo omnium maxima.
- { Ligamenta duo vel tria,
- { Appendiculæ adiposæ.
- { Valvula magna coli.
- { Iuga seu valvulae conniventes maximæ.
- { Tunicæ robustiores tenuibus.

3. Rectum, in quo

- { Situs rectus super os sacrum.
- { Longitudo palmæ unius cum dimidia vel duarum.
- { Latitudo trium digitorum.
- { Principium in infima lumborum vertebra.
- { Finis anus dictus, habens musculos tres :
 - { Sphincterem, pro claudendis intestinis.
 - { Elevatores duos, pro sphinctere retrahendo.
- { Connexio cum coccyge ac vesica, & in mulieribus cum utero.
- { Pinguedo, qua circumdatur, eiusque usus.
- { Tunicæ crassissimæ & carnosissimæ.
- { Valvulæ non adsunt, ut in colo, sed tantum rugæ, ne excrementorum exitus remoretur.
- { Glandulæ solitaræ maiores, quam in reliquis.

Structura

**Structura intestinorum membranacea , ex 4 tunicis
composita.**

Membranacea sive communis a peritonæo.
Musculosa ex dupli fibrarum strato composita.
Longitudinalium
Spiralium vel annularium } motui peristaltico inser-
vientium.
Nervea vasculis & glandulis copiofis instructa, cæ-
terisque amplior, unde rugæ & valvulæ.
Villosa: fines excretiorum & principia vasorum
lacteorum sustinens.

Vasa copiosissima,

Arteriae mesentericae superior pro tenuibus intestinis.
inferior pro crassis.
Venae mesentericae ad venam portae abeunt.
Nervi a pari vago & intercostali.
Vasa lactea & lymphatica.
Rectum etiam vasa ab hypogastricis recipit.

Glandulæ Peyeri in intestinis

Stenuibus congregatæ parvæ miliæres, liquidum in
intestina deponentes, pro chyli attenuatione.
Lerassis solitariæ maiores, liquidum pro humecta-
tione fæcum & intestinorum lubricitate procu-
randa, ne fæcum excretio nimis sit molesta,
secernentes.

Vsus intestinorum

Stenuim, chyli elaborationem & secretionem perficere, faecesque ad crassa propellere.
Crassorum, faeces colligere, & suo tempore expellere.

180. MESENTERIVM est membrana in medio intestinorum sita, colligans intestina, unde & ethymologia intelligitur. In hoc consideranda:

Substantia ex

- { Membranis.
- { Pinguedine.
- { Vasis omnis generis.
- { Glandulis multis diversae magnitudinis.

Connexio cum

- { tribus superioribus vertebris lumborum.
- { intestinis omnibus: nonnulli partem illam, quae colon tangit, *Mesocolon* appellant.

Circumferentia, in qua, si ab intestinis separatum est,

- { Plicae in forma ornamentorum manuum.
- { Longitudo trium circiter ulnarum, cui tamen iunguntur intestina quadruplo longiora.

Membranæ seu tunicæ duæ, superior & inferior, intra quas cellulosa substantia pinguedinem continens, glandulæ, & vasa locantur.

- { Sanguifera, eadem cum intestinis hic varios arcus & insulas constituentia.

Vasa { Nervi quoque a pari vago & intercostali.

- { Laetæ & lymphatica, de quibus mox seorsim.

Glandulæ multæ, quarum

- { Numerus, magnitudo & situs valde variant. In canibus, loco multarum in homine, adest una magna, *pancreas Aselli* dicta.

- { Vsus, liquidum secernere, eoque chylum transuntem diluere, vasa laetæ enim eas transeunt.

- { 1) colligere & in situ retinere intestina.

Vsus { 2) sustentare vasa sanguifera intestinorū ac laetæ.

- { 3) viam vasis laetæis ad receptaculum breviorem facere.

181. VASA CHYLIFERA constituunt VASA LACTEA
 & ductus thoracicus : illa sunt canaliculi subtilles, chylum vehentes, siti in mesenterio : circa quæ notanda

Inventor Asellius A. 1622, olim quidem iam ab Errato notata, sed pro arteriis lacte plenis habita.

Origo ex intestinis

{ tenuibus omnibus,
 { crassis rarissime, lymphatica tamen hic saepe ob-servantur.

Distinctio in lactea

{ primi generis, ab intestinis ad mesenterii glan-dulas se extendentia.

{ secundi generis, a glandulis ad receptaculum, ubi eorum finis: quæ prioribus ampliora, sed pau-ciora. Quidam etiam lactea tertii generis sta-tuunt.

Tempus optimum ea demonstrandi: duabus vel tribus ho-ris post pastum in bestiis antea bene pastis & recens mactatis, quia tunc chylo turgent.

Methodus demonstrandi: ductus thoracicus, de quo mox, filo est constringendus.

Difficultas ea demonstrandi in hominibus,

{ 1) quia non calidi aut mature satis dissecantur,
 { 2) ob copiam pinguedinis in mesenterio.

Valvulae refluxum impedientes, sed non ita frequen-tes ut in lymphaticis.

Vsus, chylum ex intestinis ad cisternam deducere.

Defectus in animalibus pennatis.

182. **DVCTVS THORACICVS** seu chyliferus est vas sive canalis chylum e vasis lacteis, & lympham e lymphaticis recipiens, eaque ad venam subclaviam plerumque sinistram devehens. In quo notanda: *Inventor Pecquetus Gallus An. 1651.* Dii quidem ante hunc iam ab *Eustachio lib. de Vena azygos*, sed obscure nimis descriptus.

Principium cisterna vel receptaculum chyli dictum, in vertebris lumborum situm, sub aorta, & vasis renis sinistri, reliquo ductu amplius.

Finis in vena subclavia utplurimum sinistra.

Progressus & situs sub aortae latere sinistro.

Latitudo calami straminei crassioris.

Methodus eum optime demonstrandi est, si in animali bene pasto, recens mactato, prope subclaviam filo ligatur, sic simul cisterna, vasa lactea & lymphatica bene in conspectum prodeunt; vel etiam in homine quovis tempore post mortem, si secundum *Salzmannum* a) in vas lymphaticum magnum per venam emulgentem sinistram decurrens, flatus vel liquidum vel cera iniciatur; vel si in vas lacteum secundi generis, in centro mesenterii indagandum, idem tentetur, ex nova descriptione *Henningerib).*

Substantia ex membrana tenui & subtili.

Valvulae in toto ductu chyli refluxum impedientes.

Valvula semilunaris ubi in venam iugularem definit.

Ductus eum inveniendi in homine eadem ac in vasis lacteis.

Tempus demonstrandi idem ac in lacteis; magna tamen industria saepe etiam diuti^o post mortem ostendi potest.

Vsus: Chylum ex cisterna & lympham ex vasis lymphaticis ad sanguinem transferre.

a) in peculiari dissertatione hac de re edita Argentorat. 1711.

b) in Epbem. Nat. Curios. cent. IV. Append. p. 120.

183. VASA LYMPHATICA ob similem structuram idemque demonstrandi tempus vasis chyliferis mox subiungimus. In quibus notanda:

Descriptio: Sunt vasa tenera pellucida liquidum ventientia aquosum, lympha dictum.

Situs in superficie plerarumque partium.

Structura ex tenuissima membrana sicuti lactea.

Valvulae copiosissimæ semilunares a Ruyshio optime demonstratæ lib. de valvulis lymphaticorum.

Principium in plerisque corporis partibus.

Finis five insertio

{ in venas maiores varias, in primis cavam, portæ &c.

{ in cisternam chyli.

{ in ductum thoracicum.

Modus demonstrandi

{ 1) ligando ductum thoracicum vel venam cavam, portæ, splenicam, vel aliam maiorem in animali recens iugulato.

{ 2) flatum fortiter impellendo in venas vel arterias vel ductus excretorios viscerum.

Vsus, lympham vel ad massam sanguineam, vel ad vias chyliferas a partibus revehere: Lympha vero pro chyli & sanguinis dilutione inservit.

184. PANCREAS est glandula magna carnei coloris post ventriculum transversim a duodeno versus lienem extensa; ubi consideranda.

Connexio: cum duodeno, mesenterio & lienem.

Simplex in homine, in canibus & felibus quasi bipartitum.

Longitudo: 8. l. 9. circiter digitorum.

Latitudo: digitorum duorum vel duorum cum dimidio.

Crassitudo: unius digitii.

Figura: ad linguam caninam accedit, latior prope duodenum, angustior prope lienem.

Membrana cingens cum peritoneo continua.

Substantia glandulosa ex multis minoribus conglomерata.

Ductus excretorius ex multis minoribus conflatus, cuius inventor primus Mauritus Hoffmannus noster Patavii 1641. in gallo Indico; & deinde post huius demonstrationem Virsungus hospes Hoffmanni in homine demonstravit: teste autopta Th. Bartholino Anat. Ref. L. I. C. 13. Numerus utpl. unus, quandoque duplex reperitur, quod ordinarium in anseribus, anatibus, gallis Africis, Phasianis; triplex vero in gallis, columbis.

Situs in medio pancreatis.

Color idem ac vasis lymphatici.

Finis seu apertura in duodeno 4. vel 5. digitis infra pylorum, utpl. eodem orificio cum ductu cholidoco: quandoque duplicem habet aperturam. In bestiis plurimis infra ductum cholidochum notabili distantia peculiaris orificio in duodenum inseritur.

Vasorum arteriarum a cœliaca, & ramo splenico,

Venarum a splenica.

Vasa lymphatica incerta,

Nervi ab intercostali & pari vago.

Vsus secernere liquorē, succum pancreaticum dictum, qui natura est salivalis, & ad chylum attenuandum inservit.

185. HEPAR est viscus maximum abdominis, rubicundum, in dextro hypochondrio situm, bilis secretioni destinatum: in quo figura: irregularis superne convexa lœvis & æqualis, inferne concava, inæqualis.

Eminentia ubi vena portæ hepar ingreditur, *porta* dicta.

Divisio in lobos, in canibus; integrum magis in homine, vitulo.

Connexio ope { Latorum præcipue cum diaphragmate,
 1. *Ligamentorum* aliisque in locis, a peritonæo.
 Rotundi; cum umbilico, quod vena fuit
 umbilicalis in fœtu.

2. Vasorum imprimis venæ cavæ & venæ portæ.

Membrana hepar ambiens tenuis est cum peritonæo continua.

Vasa

{ Arteria a cœliaca pro nutritione respectu partis parva, maior tamen respective in homine, quam bestiis.

Venæ a

{ Vena Portæ, quæ venæ & arteriæ officium præstat,
 & pro secretione inservit, in hac considerandæ,
 radices & truncus, quæ venæ sunt.

{ rami vero per hepar distributi arteriæ sunt.

{ Vena cava, pro refluxu sanguinis ad cor.

Nervi a plexu hepatico nervi intercostalis.

Vasa biliaria.

{ Ductus hepaticus ex hepate ad cholidochum abiens.

{ Ductus cysticus ex vesicula fellis ad cholidochum.

{ Ductus cholidochus communis in duodenum hians.

{ Ductus hepatico - cysticus & radices felleæ in bobus.

{ Pori bilarii per totum hepar distributi.

{ Vasa lymphatica deteguntur, præter ligaturam, flatu fortis
 in arteriam vel ductum hepaticum.

Canalis venosus in fœtu, & sinus vena portæ magnus.

Substantia iuxta

{ Veteres, ex sanguine circavasa concreto.

{ Malpighium & plerosque recentiores glandulosa.

{ Ruysschium vasculosa ex congerie vasculorum.

Capsula Glissonii; est tunica robusta venam portæ & porum bilarium intra hepar includens, motuque sanguinis ac bilis familiariter videtur.

Vesicula fellea aut cistis fellea, est vesicula ad figuram pyri accedens, sita in parte hepatis concava, bilis receptaculum:

{ *Magnitudo*: parvi ovi gallinacei.

Collum, quod sphincterem habet peculiarem.

Fundus, qui nobis erectis deorsum, collum vero sursum spectat: tangit colon, illudque suo colore tingit.

Cohæsio 1. per membranam communem, 2. per vasa.

Ductus cysticus ad choliodochum abiens de quo supra.

Structura ex membranis quatuor: 1. communi 2. vasculosa. 3. musculari ex fibris rectis, obliquis & transversis 4. nervea, intus rugosa seu reticulata, humor unctuoso imbuta, in qua subinde minimæ glaudulæ apparent.

Vasa communia cum hepate, quæ hic cystica vocantur.

Radices felleæ in bobus, non in homine ad sunt.

Modus quo bilis in vesiculam fertur.

{ pars maxima in homine ex ductu hepatico & cholidocho per cysticum intrat, pars etiam ex ipsis vesiculæ substantia provenit.

In bobus etiam per hepatico - cysticos & radices felleas.

{ *Hepatis* secernere bilem ex sanguine Venæ Portæ; secundum veteres vero sanguificare.

Vsus Vesicula felleæ: colligere bilem, ulterius eam perficere, ad certum tempus conservare & expellere.

Bilis: chylum attenuare, intestina stimulare, acidum chyli ex parte immutare.

Bilis duplex est.

{ hepatica: quæ fere insipida, tenuis, vix colorata, sed ad salivam accedit.

{ cystica: crassior, amarissima, tinctor.

186. LIEN sive **SPLEN** est viscus atrorubens, in sinistro ventriculi latere situm: in quo notanda.

Numerus: ordinario unicus, quandoque duplex inventus;
Figura: linguae quodammodo æmula, concava versus ventriculum, convexa versus costas.

Connexio: cum ventriculo per vasa brevia, cum pancreate, omento, diaphragmate & rene sinistro per membranas.

Longitudo: 6. circiter pollicum; in porcis, canibus &c. multo longior, at tenuior.

Latitudo: 3. pollicum, crassities unius.

Membrane duæ.

{ Exterior communis, adhærens per vasa sanguifera.

{ Interior propria, ablata priori, flatum per vasa iniectum transmittens.

Vasa pro parvitate huius visceris admodum insignia,

{ Arteria a cœliaca, aquam iniectam per venas facile transmittens, splenica dicta.

{ Venæ splenicæ, in vitulis mox ab ingressu in cellulas mutatae; in homine vero per totum lienem, ut in aliis visceribus dispersæ, demonstrante Ruysschio Epist. IV contra recentiores. In bobus utraque vasa in uno extremo ingrediuntur, in homine vero in toto tractu superficie internæ.